
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 

 

N.   31 

del 

08/03/2018 

 

 
 

OGGETTO : 

FORNITURA SOFTWARE APPLICATIVO SISCOM "ATTIVAZIONE 

C.I.E." - DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA  "WIN X PAL S.r.l." - C.I.G.Z3722968F3           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, comma 2 del 

regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013, il sottoscritto 

esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al 

presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 53 del 23.12.2017 di approvazione del bilancio di previsione 

2017-2019; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 52 del 23.12.2017, esecutiva, di assegnazione budget ai 

responsabili dei servizi per la gestione del bilancio 2018; 

 

Visto il decreto sindacale in data 03.07.2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa - economica - finanziaria; 

 

Vista la circolare n. 8/2017 del 05.09.2017 “Nuova carta d’identità elettronica”, con la quale il 

Ministero dell’Interno ha comunicato l’avvio della terza fase di emissione della nuova carta di identità 

elettronica (C.I.E.), che consentirà l’emissione della C.I.E. presso tutti i Comuni, tramite un’apposita 

infrastruttura costituita da postazioni di lavoro informatiche, collegate con il Portale del Ministero 

dell’Interno “CIEonline”;  

 

Dato atto che al fine di rendere operativo il sistema di emissione della nuova C.I.E. è necessario 

ampliare il software utilizzato per la gestione dell’anagrafe locale con apposito programma applicativo di 

interoperatività in grado di consentire il dialogo fra l’anagrafe locale ed il software del Ministero dell’Interno 

per il rilascio delle Carte d’identità Elettroniche;  

 

Considerato che il Comune di Levone utilizza gli applicativi SISCOM, forniti dalla ditta “WIN X 

PAL S.r.l.” di Rivarolo C.se (TO);  

 

Dato atto che la ditta “SISCOM” ha predisposto un apposito software applicativo denominato 

“Attivazione C.I.E.”;  

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;  
 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante disposizione per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità per il 2016) ed in particolare l’art. 1 commi 501 e 502;  

 

Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 della legge n. 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i Comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 

euro;  

 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1 

comma 502 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

  Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il quale testualmente recita: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
Stabilito di procedere mediante affidamento diretto poiché tale scelta che si attiva col presente 

provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 

modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così da 

rispettare i principi generali codicistici;  

 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016) e viste, per quanto riguarda gli acquisti 

di beni e servizi informatici e di connettività, le disposizioni in cui si prescrive che:  

- le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti (art. 1, comma 512);  

- CONSIP o il soggetto aggregatore interessato programmano gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, in coerenza con la domanda aggregata indicata nel Piano triennale predisposto d AGID (art. 1, 

comma 514);  

- la procedura di cui ai commi 512 e 514 ha un obiettivo di risparmio di spesa annuale, da raggiungere alla 

fine del triennio 2016-2018, pari al 50 per cento della spesa annuale media per la gestione corrente del solo 

settore informatico, relativa al triennio 2013-2015, al netto dei canoni per servizi di connettività e della spesa 

effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori, documentata nel Piano triennale redatto da AGID (art. 1, 

comma 515);  

 

 Considerato che, alla luce delle anzidette disposizioni:  

- l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività ricorrendo a CONSIP 

oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali;  

- l’obiettivo di risparmio disciplinato al comma 515 della legge n. 208/2015 va computato “al netto … della 

spesa effettuata tramite CONSIP o i soggetti aggregatori”, ovverosia della spesa che verrà prossimamente 

documentata nel Piano triennale che verrà redatto da AGID;  

 
Vista la proposta presentata dalla ditta “WIN X PAL S.r.l.” – P.IVA 08768760012, con sede legale 

in Rivarolo C.se (TO) – Via IV Novembre n. 2, relativa alla fornitura del software applicativo denominato 

“Attivazione C.I.E.” per il costo di € 200,00 oltre IVA;  

 

 Rilevato che la ditta “WIN X PAL S.r.l.” – P.IVA 08768760012 è regolarmente iscritta al MEPA e 

impresa attiva nell’iniziativa: “ICT 2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” e che 

risulta l’unica ditta abilitata a fornire l’applicativo in oggetto;  

 

Considerato che il suddetto applicativo software è presente sul MEPA, gestito da CONSIP;  

 

 Rilevato, inoltre, che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva 

della suddetta ditta e che lo stesso, n. protocollo INPS_9723379 del 22.02.2018 e avente validità fino al 

22.06.2018, è risultato regolare;  

 

  Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli 

estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  

 

 Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento alla ditta “WIN x PAL S.r.l.” di Rivarolo Canavese 

(TO) - P.IVA 08768760012 – della fornitura del software applicativo “Attivazione C.I.E.”, per una spesa di € 

200,00 + IVA 22%;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

D E T E R M I N A 

 
DI affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, alla Ditta 

"Win x Pal S.r.l.", con sede legale in Via IV Novembre n. 2 a Rivarolo Canavese (TO) - P.IVA 

08768760012, la fornitura del software applicativo “Attivazione C.I.E.” in grado di consentire il dialogo fra 

l’anagrafe locale ed il software del Ministero dell’Interno per il rilascio delle Carte d’identità Elettroniche, 

per una spesa ammontante ad € 200,00, oltre IVA 22% pari ad € 44,00 per una spesa complessiva pari ad € 

244,00 Iva inclusa;  

  
DI dare atto che si perfezionerà l'affidamento del servizio mediante trattativa diretta con unico operatore 

economico sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

DI stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire il dialogo fra l’anagrafe locale ed il software 

del Ministero dell’Interno per il rilascio delle Carte d’identità Elettroniche;  

- l’oggetto del contratto è la fornitura dell’applicativo SISCOM “Attivazione C.I.E.”;  

- l'acquisto viene perfezionato mediante trattativa diretta con unico operatore economico sul portale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con accettazione integrale dell’offerta 

proposta dal fornitore;  

 

 DI impegnare la somma di € 244,00 Iva inclusa da erogarsi entro la data del 31.12.2018;  

 

 DI imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 

e s.m.i., la somma complessiva di € 244,00, di cui € 44,00 IVA, al codice 01.02.1, Cap. 1043/5 "Spese 

d’ufficio- altri servizi”, gestione competenza, del Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2018;  

 

 DI dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

Z3722968F3;  

 

DI dare atto che è stato richiesto alla Ditta di rendere le proprie dichiarazioni, da conservare agli 

atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Levone e per le finalità in essa previste;  

 

DI aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Levone.  Responsabile Procedimento: LOCANETTO Carla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 

 F.to  DR. LUCA FASCIO 

 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

C 2018 58 01021 140 1043 5 244,00 

 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 

F.to  DR. LUCA FASCIO 

 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 

18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 

184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

F.to  DR. LUCA FASCIO 

  

 

Levone, lì    08/03/2018                                                              
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in formato digitale. 

 

Levone, lì   18/05/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. LUCA FASCIO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 18/05/2018 al   02/06/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. LUCA FASCIO 

 


